

# ORĘDOWNIK.

„Orędownik”  
 jest codziennym z wyjątkiem niedziel  
 i dni świątecznych.  
 Przedpłata kwartalna  
 wynosi w mieście 20 m., na pocztach  
 2 marki 25 fen.  
 Ogłoszenia sprzedaje się po 10 fen.  
 Reklamy nie sprzedaje się, ale je się niżej

Ogłoszenia  
 przyjmują się za opłatą 15 fen. od  
 wiersza petycyjnego.  
 Ekspedycja  
 Wiedeńska ulica numer 8 parter.  
 Liły  
 nadesłał należy franco pod adresem  
 Redakcyi „Orędownika” Poznań.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dał Anastazy p.  
 Jatro Romana w.

Poznań, piątek 27 lutego 1891.

Środa wchód 6.54 Zachód 5.33  
 Księżyca wch. 9.34 wierz. Zach. 24

Redakcyja i Ekspedycyja Wiedeńska ulica nr. 8, parter.

**Przedpłata na marzec**

na poczcie . . . . .	75 fen.
w mieście . . . . .	70 fen.
z odosłaniem . . . . .	75 fen.

**Poznań, dnia 26 lutego.**

— Wobec nieobecności przy obradach nad wieczornymi wykładami, rzemieślniczymi stał się poseł p. **Cegielski** wniósł, aby uczczeniem niemieckim nauka w tych szkołach była udzielana w ich ojczystym języku.  
 Wniosek ten poparł poseł dr. **Dziembowski**, wywołując, że Polacy z chęcią porabiby te szkoły, bo pragną dla rzemieślników wykazać ów język. Ale szkoły te powinny uwzględnić język ojczysty, bo w polskich okolicach przychodzą do nich po części chłopcy, którzy wykładu nie niemieckiego wcale nie rozumieją. Mówca spodziewa się, że wszyscy przeciwnicy ustaw wyjątkowych poprą wniosek polski.  
 Do głosowania nad tym wnioskiem nie przyszło jeszcze.

— **Za Szumam**, w decesyjce warmińskiej, piszą do „Gaz. Zor.”, że w dniu 17 bm. opuścił ks. **Bilitewski** tamtejszą parafię, która w nim traci znakomitego polskiego kaznodzieję. Duchowność ten bardzo przydatny dla parafii polskiej, jakę jest szumską, przesiedlony został przez swą władzę duchowną do niemieckiej parafii Kiszpork, gdzie tylko co trzecią niedzielę były polskie kazania.

Parafiańskie zstępsze zaniesli prośbę do Najprzewieleń. ks. **Biskupa warmińskiego** o pozostawienie im ks. **Bilitewskiego**, ale prośba ta nie odniosła żadnego skutku. W miejsce ustępującego duchownego otrzymała parafia kapłana, który aczkolwiek polskie nosi nazwisko — ks. **Stankiewicz** — z polskimi umiemy.

Najnowszego postanowienia władzy duchownej co do przesiedlenia ks. **Bilitewskiego** nie pojmujemy należycie, boć, według naszego zdania, byłoby słuszniej zostawić ks. **Bilitewskiego** u nas a posłać ks. **Stankiewicza** do Kiszporka.

— **Wiec w Lubawie**, z Lubawy piszą do „Gaz. Zor.”:

Niedzielną wiec w Lubawie świetnie wypadł. Obszerna sala p. **Sasse** nabitą była po brzo brzgi. Przeszło 1200 osób zgromadziło się. Zebranie zaigł ks. **dziekan Sarteński** z Lubawy serdeczniei słowami i zaproponował na przewodniczącego ks. **Fr. b. Januszewskiego** z Tylicz, na co się obecni jednomyślnie zgodzili. Przewodniczący powołał liczną i udzielił głosu ks. **Hadziem** z Radonia. Świątną p.ć wykładem treści i wymowy, dłużej przemów. wyjaśniając znaczenie zakonów i historią zakonu jezuitzkiego w szczególności, ks. **Hadzięgo** przyjęto z wielkim aplauzem, a przewodniczący trafił w myśl zebrania, dziękując mu za pouczającą rozprawę.

Następnie zabrał głos p. dr. **Rzepiński** w sprawie szkółnej i socjalistów, wyznając wielką wartość tej spraw i wyzwał, ahyśmy się dopominali zawsze i stanowczo o narządzie życia. W sprawie szkółnej wspominał o ubóstwie on na znane zajęcia katechezy niemieckiej i postępowania władzy duchownej, nie tając, iż zajęcia te przynębiające sprawy wrażeń.

Następnie zabrał głos p. **Ossowski** z Montowa, zachęcając do gorliwego podpisania petycji. Po

trzykrotnym okrzyku na cześć Papieża a następnie mówów wiecowych, zamknął przewodniczący posiedzenie.

**O śp. Księdzu Lubeckim.**

probozszu W. **Kotorskim**, którego lud górnośląski tak rychło stracił piszą „Now. Raciborski.”

Głębkiem ciosom dotknął nas Pan Bóg Wszczęmógący.

Ślązka ziemia pochowała w swym łonie gorliwego pracownika.

Strażnikiem wielkiego miłośnika narodu i języka polskiego.

W piątek dnia 20 bm. zasnął w Pann jako ofiara planistego tyfusiu ksiądz **Rudolf Lubeki**.

Był on dzieckiem ślązkiej ziemi, krwią z krwi, kością z kości naszych.

Urodził się dnia 7 sierpnia 1844 w Niemceżyli Wiele i po przejściu zwykłych nauk gimnazjalnych, postanowił poświęcić się stanowi kapłanskiemu, przezwyciężając, że na tem stanowisku będzie mógł wielkie dla swego narodu położyć zastęgi.

I oto już w seminarjum wrocławskim jest duszą tamiejszego Towarzystwa Polsko-Górnośląskiego — a towarzyszem jego do dziś żyjący, niezapomniany jego dowcipa i jego wielkiego daru wymowy. Już wtedy dał się poznać ze swego talentu wierszopisarskiego — i pomiedzy innymi z tamtego czasu pochodził wiersz, który sobie tu przytoczyć pozwalamy.

Jak nas tu dzisiaj ścisła przyjaźń łączy  
 I radocę z każdej pierśi tchnie!  
 Tak pierwsza szklanka wiesz nas nie rozłączy  
 Zaopatym pisanek, jednę, dwie.

Spiew polski niech ciągle wesoło brni.

On będzie nam wróżba szczęśliwych dni.

Dziękaj ojczyści, drogi język sięga  
 Przez wielki Górnośląski kraj.

Gdzie polacki niechaj panuje potęga  
 Tam, bracia, nasz doczesny raj,  
 Spiew polski idź.

Niech Towarzystwo nasze nas przeżyje,  
 Jesteśmy bracia wszyscy wraz  
 Choć żaden z nas nastulca nie dotyje,  
 Pomyślaj kiedyś i o nas.

Spiew polski idź.

Pulary zwalwa w rękach swych podnieśm,  
 Wypijmy wszyscy aż do dna,  
 A troski nasze na kolku zwieziemy,  
 Kieplotu zańcaś dźiś nie zna.

Spiew polski idź.

W tym wierszu niejako przezwycza, że kiedyś o nim pomyśli. O tak, drogi Cieniu prawdziwego **Kapłana Polaka**! Tak długo, jak pamiętać ludzie będą o ciekawych walkach, jakie sprawa polskości na G. Śląsku przechodził, tak długo i Tweje nazwisko zaszczytnie wspominać będą.

Wyświęcony został śp. ks. **Lubeki** na kapłana p. r. 1869 dnia 28 czerwca — i zaraz 3 sierpnia przybył do Biegów jako kapłan. Tu zaraz okazała się jego wzniosła, polska i kapłanska dusza. Zajął bowiem swoim kosztem polską bibliotekę — i regularnie opatrzał książkami o zdrowych religijno-narodowych dążnościach lud, a szczególnie dziełi tej parafii, w której był czynny, a pracy miał dużo, bo parafia ta w owe czasy o wiele była większą z powodów, że oprócz Biegów i Bojanowa i Sudół do niej należał. Lud go serdecznie pokochał za jego czysto polski język, jakiego używał w swoich kazaniach. Miał on bowiem te zasadę, że Słowo Boże jest tak piękne, tak wzniosłe, że tylko najpiękniejszym językiem wygłaszać je można — a i z tego powodu jak najstaranniej unikał wszelkich wyrazów używanych w zwy-

klę mówie ślązkiej, których się w księzkach nie spotyka. Kazania jego oprócz świetnego języka, odznaczały się jeszcze i wielką siłą przekonania i dobitnym dowodzeniem.

Równocześnie wstawiał się już zaczął i jako mówca świecki — a mowy jego tryślały humorem i dowcipem — a odznaczały się tem, że zawsze na końcu śp. ks. **Lubeki** dawał słuchaczom jakąś piosenkę polską swego umoru, zastawianą do treści jego mowy. Sam natomiast uczył lud, jak się ją śpiewa — i rozdawał jej całe tysiące, drukowane swym kosztem. To też znanym on jest ze swych wystąpić tak w Leszcu, jak w Królewskiej Hucie — tak w Gliwiczach, jak w Bytomiu.

Sława jego czyste polskiej, potężnej i przekonującej wymowy nie mogła się też ukryć — doznał więc i go do ks. **Biskupa wrocławskiego**, który postanowił użyć jej na dobro Kościoła.

Było to na początku walki kulturowej, gdy powstała sekta starokatolików. Przedstawicielem jej był w Katowicach ks. **Paweł Kamiński**. Był on również znakomitym mówcą — i również czystym polskim władcą językiem. To też tak samo, jak dziś socjaliści chwytają w swe sieć polskiego robotnika, dla tego, że u niego do niego piękna mówić polszczyzną, podczas gdy z wdrwanami nie to wręcz niemożliwe — a z wielu duchownymi bardzo trudne — tak i ks. **Paweł Kamiński** stał swojey polskiej wymowy tysiące za sobą pociągając. Wtedy ks. **Biskup wrocławski** pomyślał, że na całym ówczesnym Górnym Śląsku jedyny jest wojownik Boży, który wrogów hronią z odstępą walczycy może — a tym jest niedzielniany dziś ks. **Lubeki**. Posyła go więc dnia 17 października 1871 r. z Biegów do Katowic i tam rozpoczęła się walka dwóch wielkich zapasników — walka odstępcy z przedstawicielem odwiecznego Kościoła katolickiego. Ks. **Lubeki** zwyciężył, a **Kamiński** poszedł w świat.

(Głęte artykuły tuje kochanego a tak rychło zmarłego kapłana przeciw odstępczykowi ks. **Kamińskiemu**, drukowaliśmy w owym czasie w „Orędowniku”. Przyp. Red.)

Zwycięzki ks. **Lubeki** został w Katowicach, gdzie go na stanowisku kapłana zastępczo walka kulturalna. I on, jak dobry Polak i czynny kapłan, padł już ofiarą. Za kazanie, miane w świętym Narodzenia Pańskiego 1873 r., został uwieczniony dnia 18 marca 1874 i przesiedził trzy miesiące jako skazaniec. Dopiero, gdy ta walka zaczęła troszeczkę łagodniejszą, choć wcale nie łagodną przybrać postać, otrzymał duszpasterstwo w Woli 31 lipca 1884. W krótkim jednak czasie powierzone mu bardzo nędzne probostwo w Polskiej Wile, jako nagrodę za tak świetne zwycięstwo **Kamińskiego** (już wtedy bowiem duchowi polscy nie cieszyli się wielką przyjaźnią kapłany wrocławskiej) — ale na szczęście dla niego, otrzymał wreszcie 27 maja 1887 r. probostwo w Wielkim Chotczynie, na którym go śmierć zastała. W czasie tej walki kulturalnej złożył wyświadczyć katolickiego pisma p. t. „Zdrowaś Marya” — a równocześnie pisywał do rozmaitych pism polskich.

Ponieważ zaś w r. 1880 zostało założone Towarzystwo Górnoślązkie akademickie we Wrocławiu, które śp. ks. **Lubeki** ciągle czynem i słowem popierał, choć przeciwnie się do wychowania księży, profesorów, sądzików i adwokatów Polaków, tak potrzebnych na Górnym Śląsku, więc ono, wydzierżając mu się za trudny, mianowicie go honorowym swym członkiem. Pozostał on nim do r. 1885, tj. aż do czasu rozwiązania Towarzystwa przez politykę.

Zasnął jego wiec są trojakiem: Naprawdę, że dla ludu górnoślązkiego, który kochał całą siłą swę szlachetną duszę, jeden z pierwszych zaprowadzić zaciąg w czysto polski i m języku, czem sobie również zjednał miłość tego ludu, umiejącego

oświecenie prac około swego dobra — nastąpię, że względu i zawsze rozszerzał do brze, polskie i o szlachetnych dążnościach książy z — i wreszcie, że pielegnował i spiew w polski tak ko ścielecy, jak świecki — w czym jeszcze nie wielu na niezachęty znalazł nastawców.

Przytępnym był duch jego z nami pozostał i kępiał nas i cały nasz kochany lud Polski na Górnym Śląsku w walce o swobodę języka, wznosimy słone modły do Tego, przed którego obliczem stanęła już szlachetna dusza jego — i modlimy się za niego że żył w oku tak:

Wieczny odpoczynek razc mu dać Panie, a światłość wiekusta niech mu świeci na wieki wieków.

— Z powęd strony zwracają nam uwagę, że nie rodzi się popieprz **Stowarzyszeń polskich szrewów, krawców** itd. tak zwanych zawodowych, a łączących się z wielkimi towarzystwami niemieckimi, celem osiągnięcia lepszych warunków pracy i płacy bo — na to nie zezwalały „zasady narodowe“.

Bardzo to ładnie brzmią te „zasady“ i „Organizm“, który naszym rzemieślnikom w Poznaniu zachęca do wzajemnego łączenia się celem popierania wzajemnych interesów materalnych, były może poszedł za tą rądą, który mu dzisiaj dyktują, gdyby mu nie rądy dano przynajmniej dwa lata wstępiej. Dłis na nie dano się nie prząda, bo jak „Organizm“ zaczął pisać o dół szrewów tutejszych, o ich Stowarzyszenia, o mularzach i tapicernach, to on już rok naprzód pokazywał do Stowarzyszenia i „Organizmu“ nie prosili, czy „razcy“ na nie zezwolił.

W ogóle wszyscy prozeni i nieprozeni opiekunowie rzemieślnika polskiego w Poznaniu, winni się liczyć z tem, że rzemieślnik ten bardzo dobrze zna nie tylko „zasady“ ale i obowiązy narodowe, że postąpił już tak daleko w cywilizacji, iż dzisiaj zastanawia się powodem, dlaczego dwa lata wstępiej polecił im i wybiera sam w sposobach jakby swą dół polnączy. Do tego ma zupełne prawo o obywatelskie, a nikt nie ma prawa przypisywać rzemieślnikowi polskiemu, jak ma sobie pomagać, a ten mógł w imię moie fałszywie pojąć „zasady narodowe“, która sama przez się jeszcze nie żywi i nie odziewa.

Trzeba zatem z takimi hasłami, jak „zasada narodowa“ ostrożnie postępować, żeby narodowości naszej nie zaszkodził.

Wemyj te rzecz praktycznie. W dziełszym naszym ogłoszeniu nowe dziełko p. Józefa Chocimskiego p. tytułem „Trzeci Mejs“. Będzie to z pewnością ładne dziełko i każdy zapewne będzie pragnął, by każdy szewc, krawiec, stolarz, mularz itd. w Poznaniu kupił sobie te książeczki i przeczytał. Tego wymaga niewątpliwie „zasada narodowa“. A skąd szewc i krawiec kupi, jak nie za roboty, jak nie będzie szukał sposobów, żeby jego pracą była lepiej płaconą. Wspominam więc Stowarzyszenia krawców, szrewów itd. nie potrzebując koniecznie szkodzić zasadzie narodowej, owszem

rozprowadzone mogą poprzec interesy narodowe w naszych kołach rzemieślniczych.

## Walka wyborcza w Galicyi.

Działający, że w Galicyi mieszczaństwo podnoszące się do życia obywatelskiego, nie chce dłużej chodzić trymane na pastkę przed arystokracją, ale zaczyna samą stawiać kandydatów. Głównym organem tego ruchu jest krawkowska „Reforma“. Piższe ona w ostatnim numerze o walce wyborczej w Galicyi tak:

„Spółczesność polskie zmieniło się ostatnimi czasy. Lud zdradza coraz więcej samowolczy i oświaty; mieszczaństwo coraz więcej zajmuje się sprawą publiczną, skupia się koło pewnych idei politycznych i narodowych. Ciąży zatem urzędniczo, adwokacko, naukowy i w ogóle lud, z powagą umysłową czepiający środki egzystencji, rości sobie w imię swój inteligencji i słuszne prawo do czynanego udziału w życiu publicznem. Kasa robotnicza wreszcie, powoli lecz statecznie wstępuje, dąży do utwardzenia warunków swego bytu.

Są to czynniki w organizmie naszym nie nowe, wręcz nowe w naszym ożywione duchem, rozpięzające coraz silniej budołę społeczną, aby w niej znaleźć dogodnie. ustrojowi swemu odpowiednie uziemczenie. Są to zastępy ludzi innych we własne siły, wroczliwych w nową szkołę, głoszących hasła postępi i równoprawienia obywatelskiego.

Postępuje najmniej jedna, lecz w życiu publicznem dotąd najczulsze, to zasadniczy klasa ludu, politycznie najbardziej wyrobionych, bo doświadczonem bogactw: arystokracja ródowa i obok niej grupujące się oddziały zaciężnych szermierzy. W chwili, kiedy w kraju stowarzono samorząd autonomiczny i nadano mu prawo reprezentacji, ujeli kierownictwo swą jego ci, co z tytułu inteligencji i rzetun politycznego najwięcej mogli do tego mieć prawo: kierownictwo ich nie było przecież wcale od błędów, za które nie mogą znieść się odpowiedzialności w ób społeczeństwa, ad błędy te polegają się w miarę tego, jak społeczeństwo to dojrzewa i zdobywa się na siłę krytyczną.

Zjemy w ogóle przeobrażania się całego społeczeństwa, w czasach walki, niekiedy przysiągającej, to znowu silniej wybuchającej, walki wydanęj przez dojrzejwające warstwy społeczne tej garście ludzi, którzy dotąd samodzielnie i wyjącznie reprezentowali ludność całą i jej interesy: ci, fałszywy uniesieni ambicją, nie chcą opuścić swoich stanowisk, tanci zaś wderający się skutkiem tego na nie przeciwi wcale od błędów, za które nie mogą znieść się odpowiedzialności w ób społeczeństwa, ad błędy te polegają się w miarę tego, jak społeczeństwo to dojrzewa i zdobywa się na siłę krytyczną.

Zjemy w ogóle przeobrażania się całego społeczeństwa, w czasach walki, niekiedy przysiągającej, to znowu silniej wybuchającej, walki wydanęj przez dojrzejwające warstwy społeczne tej garście ludzi, którzy dotąd samodzielnie i wyjącznie reprezentowali ludność całą i jej interesy: ci, fałszywy uniesieni ambicją, nie chcą opuścić swoich stanowisk, tanci zaś wderający się skutkiem tego na nie przeciwi wcale od błędów, za które nie mogą znieść się odpowiedzialności w ób społeczeństwa, ad błędy te polegają się w miarę tego, jak społeczeństwo to dojrzewa i zdobywa się na siłę krytyczną.

Dla tego samolubstwem jest żądać, aby wybo-

ry odbyw się miały bez programów politycznych, gdy one wyłaniają się same przez się; żądać, aby społeczeństwo poparło się w przynymowy stan odwręcenia z tego jedynie powodu, że życie polityczne ma być jedynie udziałem dotychczasowych kierowników nauki i sztuki, profesorów krakowskiej uniwersytetu, popierany przez krakowskich paków. W tym roku wystąpił obok niego notoryusz z Jordanowa, syn gospodarza wiejskiego z tamtych stron, p. Michałek, o którym już wspominaliśmy. Oba wypowiedzieli mowy przed wyborcami i komitet ogłosił, że kandydatem będzie ks. dr. Chotkowski, bo na zebraniu wyborczym za niego oświadczyli się większość. Mimo to chłopci krawkowsy pozostali przy kandydaturze p. Michałka i zebrani w Mogile pod Krakowem wydali odezwę, która tu powtarzamy, żebyż nasi Członkowie mieli wyobrażenie jak chłopci krawkowsy polecają swego kandydata. Odezwą brzmi:

Piotr Michałek, jako syn właścicieli, zna dokładnie wszelkie potrzeby i delegowności wiościan, nie chce chlupa gnieć i boli, dla tego też lepiej od innych potrafi bronić interesów wiościan. On też jedynie zasługując na to, aby z okręgu mjejszej własności Kraków Wieliczka Chrzanów został posłem wybranym. W mowie kandydackiej powiedział Michałek, że będzie się starał, jeżeli zostanie wybrany, o reformę monopolu soli, aby ludność nie płaciła tyle za sól co dzisiaj, aby gminom wynagrodzić za to, co gmina znowu prowadzi w ich wiońcie, że będzie się starał o reformę stawu od opłatach i nakładzających itd. itd. — Jednym słowem będzie bronił kraj i lud od wszystkiego, co dla kraju i ludu szkodliwe. Nie będzie prosił i biegał, jak to dotychczas posłowie robili, ale będzie się głośno upominał u rządu o to, co się krajowi słuskie należy.

Piotr Michałek jest zatem naszym kandydatem — jego wybieramy na posła do Rady państwa — jeżeli kochany prawdziwie te głoce, na której pracujemy, nasze żony i dzieci, nasze zagony i dobytek, jeżeli nam prawdziwym należy na dobro własny gminy i całego kraju.

Prócz w ódka kielhasa i picieńdzki, mi nie Julasze, nie damy się przekupić — ale wybieramy tego, który nas prawdziwie kocha, dla nas żyje i pracuje. Nie jesteśmy już małoletni i niedojrzałymi dziećmi, wolno nam wybierać swoich przedstawicieli, dla tego głosujemy za Piotrem Michałkiem, notoryuszem z Jordanowa. Komu droga własnościaka sukmanka i wiejska strzechka ten odda głos na Piotra Michałka.

## U Cyganów.

12) (Ciąg dalszy).

Pobiegłem tak ślad jadalny, gdzieśmy się zwykłe gromadził. Zastałem Martę i staruszków. Hrabiego nie było; wjechał w nocy do Peszu, wreszcie zszafęła, jak mi oznajmił jego ojciec. Marta miała nazurzyć wjechać za nim.

W Czardą było duszno i nudno. Tegoż samego dnia wyjechałem i ja.

Przy rodzajem rozpakala się Marta i zapylała tonem dziwnie smutnym, rozdzierającym pręgi.

Pan przyjeżdża jeszcze do Czardą?... skończył portret?... gdy on będzie...

Wcięć mówić nie mogła, a ja o nie nie pytałem, czując, że tu jakis dramat się odbył.

Konie Inlickiego odwoziły mnie do Zmigrodu. W drodze dumalem, nie widząc nie dokola siebie. Dziwne myśli mi się płątały po głowie. Inlicki stał mi ciąglew oczach takim, jakim go widziałem dnia poprzedniego, gdy nam księżyc smugł światła rzucił. Wyobraźnia moją strasznie pracowała.

Już dojeżdżałem do Zmigrodu, gdy mi na oczach stanął Nipolcz z handy Belsi, który nie mógł być kim innym, jak Inlickim, ubranym po cygańsku.

Dreszcz mnie przeszedł po całym ciele, Inlicki i Nipolcz, to jeden człowiek.

Nieokreślone uczucia mnie oprowazywały, dziwaczne myśli płątały się po wyobraźni. A śpiew

Jarechu, wyrażają, jakbym go był wczoraj słyszał, brzmiał mi w uszach i rostrajną nerwy.

W miarę, jak się oddalałem od Karpat, jak znikaly ich szcizne szczyty, ich niebieskie pasma, ich cudne profile i kontury, szepotał mi coś coraz uporzędyj, iż cały mój pobyt w Czardą był cygańskim rozbujałym wyobraźni, jak snem był mój „Obóz cyganicki“, mój złoty medal, wszystkie!

### VI.

W październiku jesieni tegoż samego roku, dostalem list od Inlickiego w odpowiedzi na moje zapytanie, gdzie mam odsłać obraz, nadeszły z Wiodna po ukonczonęj wystawie.

Hrabia w liście tłumaczył mi swój wyjazd podczas mego pobytu w zamku, interesami w Pozesze; wyrażał swój żal, że się nie mógł nie pozostać i wynagrad obcińczy przyjazdu mego w ciągu przyszedłego lata.

Obraz prosił natychmiast wysłać, gdyż mu było pilno zawiesić go w swym gabinecie.

A portret Marty niewykonyżony, drogi przyjacielu — pisał on — wywaja ci do Czardą, jako artystę, jeżelibyś nie chciał usłuchać wezwania przyjaciela.

List ten, pamiętam, rozwił moje fantazyjne kombinacje, które robiłem wczając z Czardą. Przypuszczałem, że wywołane zostały zdenerwowania, jakie mną owładnęło w dniu nieznanęj mi katastrofy.

— Jakżeby Nipolcz mógł być Inlickim? —

myślałem. — Mnieły już czasy historyj z Tysiąca i jednej nocy, czasy zaczerwonawych zamków.

Sekali nadto donioł mi z Peszu, że Inlicki jest esobistością powszechnie znaną i wzniosłą, że „Obóz cyganicki“ znalazł godnego siebie nabywcę. Następnego dnia zobiełem wycieczkę do Skandydawii. Inlicki się nie zgłaszał. Zapamiętam o nim, jak się w dziewiętnastym wieku zapomniał wszystkich...

Czasem stanęła mi w wyobraźni Czardą i tój sympatyczny, typowy pan, jej uroczą pani, jak jaśki obraz z dawno przeczynięj i zapominaniej powieści. Dla jakiegoś wyobraźni od wstawy wioleńskich i wizyty meej w Czardą. W tój właśnie epoce najniepamiędziej otrzymałem pewnego dnia telegram tój treści:

„Przyjeżdż pan natychmiast do Czardą. Proszę o to usilnie. Marta Inlicka.“

Tu dopesza wkrzesła we mnie z niewycyżnąj siłą wspomnienia.

W ciągu kilku minut przypomniałem sobie wszystko, co od pięciu lat dziwnie wplątało się w historię mego najbliższego obrazu.

Marta słosła, ale o czyma była wionionim stanęła znowu, ale w wyobraźni w tój chwili swym pięciolatkiem głosem, przerywanym hłaniem:

— Przyjeżdż pan do Czardą? nieprawdaż, skończył mój portret... gdy on będzie?

Tysiące pytań, zagadek, tajemnic, przypuszczeń, opanało moją głowę.

— Czemuż ona, nie on, manie wywaja? — py-

Tak się gospodarze więcej za Kraków przyjeżdżają, niż w Kraków przyjeżdżają. Tak się gospodarze więcej za Kraków przyjeżdżają, niż w Kraków przyjeżdżają.

Ta „odwaga obywatelska” nie wysła jednak chwilocho chłopom krakowskim na zdrowie. Zebrał się w Mogile 8 lutego na naradę i ułożenie orderu wyborczy. A że ich przytem nie zastępowali, więc mogli gospodarze Golbowski przemocować u siebie dwóch gospodarzy z Brzegów i to Szarka i Habing. Potwiera ich jednak podług tamtejszych przepisów nie zameldował w władzę, więc starosta krakowski skazał wójta Mogilę na 15 złr. tj. około 30 m. kary. Prócz tego u gospodarza Szarka w Brzegach odbyto rewizję i zabrano mnóstwo gazet, między innymi także krakowską „Reformę”, gospodarzy za Adama Moksia i Stanisława Karłowicza z Wyciąca aresztowano przez żandarmerię w nocy i zabrano u nich wszystkie gazety polskie. Onaj aresztowany gospodarz sążniami iako człowiek niezaskakalnego charakteru, ale w Mogile dowodził najwięcej, a to się paniu starości nie podoba. Gdyby p. Puttkamer, szanowny były minister, był starostą krakowskim, bodajby tak z chłopami postąpił.

Kandydat chłopów krakowskich p. notaryusz Michałek bodaj jedynak zwyciężył ks. dr. Chotkowski, bo i za nim stoi znacząca część gospodarzy wsi wsielskich, a mianowicie wpływowy gospodarz Jan Orzechowski z Zielonki, członek Rady państwowej. W każdym razie będzie to interesująca walka wyborcza.

## Nowiny polityczne.

— O pobycie cesarowej Fryderykowej w Paryżu pisał do gazet wieścielnik: Cesarzowa ogranicza się na zwiedzaniu pracowni najznakomitszych malarzy, na robieniu dalekich spacerów i na przyjmowaniu przyjaciół. Podobą jej jest to wszystko tak dalece, że podobno pobyt swój pragnie o kilka dni przedłużyć. Z drugiej strony skrajnie partii francuskiej korzystają ze sposobności, żeby wywręć skandale i demagogować.

W tych dniach odbyło się zgromadzenie tak zwanych socjalistów, czyli po prostu balanzystów. Na zgromadzeniu podobno żywiej pjętost obito było obecnych. Pierwszy zabrał głos szanowny balanzystowski deputowany Laur, wyraził obrzucenie użycia z powodu przyjazdu cesarowej Fryderykowej i udzielił jej malarzy francuskich w berlińskiej wystawie, za której wreszcie okrzykiem: „Przeciz w Niemciami!” Kłody Deroulede się ukazał, powtórzył go ostentacyjnie w polubnym, co i poprzednik sąsiadki i zawezwał do kłody, żeby złożył wieńca na pomnik zmarłego dla ojczyzny malarza Rignaulta i na statui strausburjskiej.

Zgromadzenie wydało okrzyki: „Niech żyje Alzacja i Lotaryngia! Niech żyje Francja! Przeciz w Niemciami!” Po mowach kilka jeszcze innych był balanzystowskich deputowanych, uchwalono rezolucję, orzekającą, że Francuzi, zgromadzeni w sali Wagramskiej znają wprawdzie obowiązki szerokości względem kobiety, nie mogą się jednak ludzi co do celu podróży cesarowej, którym jest zbliżenie Francji do Niemiec i przygotowanie umysłowo do

przyjęcia w Paryżu cesarza Wilhelma II. — jeżeli wogóle już nie przynosi projektu rozbrojenia i zerwania przymierza z Rosją. Wobec tego francuzi palcyoci przysięgają przywrócić w Paryżu cesarza Wilhelma tak samo, jak przywrócić swego czasu Alonsea hiszpańskiego. Protestując w owęj rezolucji balanzysty, przeciwko polityce rządzącej do zbieszczęścia honoru narodowego.

Zgromadzenie zakończyło obrady okolicznościowo: projekt jednak złożenia wieńców na statui strausburjskiej nie mógł przejsć do skutku, bo policja przeszkodziła demonstracyom.

## Wiadomości miejscowe i potoczne.

Poznań, 26 lutego.

— \* Wykład dr. Chłapowskiego o Bazarze. — Przy udziale mniej więcej 50 osób miał wczoraj o 6 godzinie p. dr. Chłapowski wykład, o podróży B. Grabczewskiego do wschodniego Turkestanu. Pan dr. Chłapowski w sposób zrozumiały, a przytem dość zajmujący, objaśniał Azję Środkową, mówił o górach, rzekach, osadach, jeziorach dość niezapamiętanych, o podróżnikach, którzy zapuszcali się w jej wnętrza dla zbadania jej tajemnic przyrody, życia jej ludu, zwierząt i roślinności, o tradycjach i niewygodach, z jakimi ca podróżnicy walczący musieli w swoich podróżach naukowych. Z jednej strony drogi, po których przewożą stępa ludzka nie postala, przedstawiały osobliwe tradycje i do przyzwyczajenia, z drugiej strony stawały widać kraje i wsielskie przesydlone w robieniu wstępnich spacerów. Prelegent sięgnął aż do 800 lat wstecz i wymienił podróżników, którzy już wtedy zapuszcali się w nieznanne okolice Azji, napdyzj imeni wspominał też o Benedyktynie, zak. na kt. był Polakiem i który swe spostrzeżenia spisał. Spóźniali się do stajni cennym źródłem dla podróżujących podróżników, historyków i geografów. W dalszym toku wykładu wspominał prelegent, że aż do wieku obecnego mało kto znał Azję Środkową bliżej. Najwybitniejsi badacze jej naprzekład Alkazarus Humboldt, opisując Azję Środkową, mieli za źródła do swych opisów w większej części opisy tych krajów przez O. Jemilowa, który w wieku 18 szeregł światło wiary chrześcijańskiej w Chinach i doził tam do wielkiego zuznania.

Szczególne teraz nastaje główna podróżniana w celach naukowych po Azji. Odkrycia Alzacji i Rosya zajmują się podróżnikami i podróżnikami na swój koszt tam wysyłać. Rosya ma w tem szczególny interes, bo nie chodzi jej tyle o naukowe odkrycia, ile o nowe zdobycze terytorji.

— Po wydaniu nastąpiło odczytanie listu slynego polskiego podróżnika Grabczewskiego, który objeżdża Azję w imieniu Towarzystwa geograficznego w Petersburgu. Towarzystwo to stępnym nasennu podrózkowiki daje zapewnienie. List do najwybitniejszego stępnia zajął uwagę słuchaczy, bo w żywy i jasny sposób opisywał w nim p. Grabczewski ósmie miesiące swej podróży w roku 1888, polaj niewygod, przygod i wrażeń. Powiada tam p. Grabczewski, że nieraz wydawało mu się, iż kołd swych i towarzyszy swoich stawał na wierzchołkach niebotycznych gór wśród mrozu, przysięgającemu do szpika kości, mrozu,

Narzucił rano o godzinie dziesiątej stary szuga mi oznajmił, że Marta czeka na mnie w gabinecie swego męża. Pobiegłem i zastałem ją zmienioną, blado.

— Wiedziałam, że pan przyjedzie — szepnęła z naturalnym lecz zbalowanym uśmiechem, wyciągając do mnie obie ręce i wskazując mi fotel.

Nastąpiło milczenie; podczas którego rozglądała się po sali. Przy głównej ścianie na sztaludzie stał mój obraz „Obóz cygański”; Marta siedziała prawie naprzeciwko niego.

— Mąż pana uśmiecha się zapytałem.

— Niemi — odrzekła Marta, tonem takim, iż odgadłem, że w tem „niemi” trzeba szukać przyczyny zawezwania mnie.

Nagle zerwała się z energią, właściwą węgierkom, i zaczęła:

— Wezwałam pana, bo żalaje mi się, że jestes jedyny, który potrafiś dać mi radę, dopomóż mi w wielkiem cierpieniu. Z tobą jedynym będę mówił o nieszczęściu, o którym z nikim nigdy nie mówiałam.

Tu wyciągając do mnie rękę i dając pytanie:

— Odpowiesz mi pan szczerze na moje pytanie, nieprawdaż?

— Odpowiem — przyrzekłem, przyiskajając do ust jej dłoń.

— \* Teatr polski w Poznaniu. Dziś w czwartek na benefit sufera p. Ign. Chojnickiego, komedya J. I. Kraszewskiego „Radziwiłł Panie Kochanku”, oraz operetka „Skrypcze zaręczowanie”, nadto koncert w 40 pary.

— \* Haczelnicy preses hr. Zedlitz pojechał w po niedzielak do Berlina, gdzie go w przyszłych dniach przynajmniej prawdopodobnie cesarz. W jakim tam celu pojechał, nie wiadomo.

— \* Od niejakiego czasu obchodzą tu jankis radę byłego kolumnego genera. Gdy zobaczy, że zaprzęg jest bez dożaru, natychmiast z tego korzysta i obcina ogony. Dojdą go nie schwytno. Wykonanie radziwiłł oczekujący w miejsce policyi, która karze tych, którzy zaprzęg bez wszelkiego dozoru porostawiają na ulicy. Niech mają teraz przestrogę, żony tego nie robił.

— \* Dział wojskowy był wykładem podług opisu aż do 50—100 brdygów, pozostał 310 i pół mil, tylko w granice Niemiec. Od 1 marca będzie można i do Austro-Węgier wysłać opaski wazjaco od 50—100 gramów za 5 fen.

— \* U wsielskich pociągów, mających przynajmniej 2 wagony 4 klasy, urządzono będzie od 1 marca, jak donoszą berlińskie gazety, osobny przedział dla kobiet. Nie wolno będzie tam zajmować miejsca mężczyznom.

— \* Zwirówek prowincjonalnych, o ile takto skłoczone były do 31 marca r. z. było w W. Ks. Poznańskim 3596<sup>1</sup>/<sub>2</sub> koni, czyli 479 i pół mil. Z tych przypada na obywateli 3000 brdygów, 146 i pół mil, a 2 i pół mil przypada na agniednie prowincji. Wydatki na nie miały wynosić w r. 89/90, gdzie to powódź wyrzadziła tu i owidnie ogromne szkody, 2742 m. 85 fen. w przecięciu.

— \* Śrem. Rekrut Telje, który się tu zastrelał, pochodził z Wyrzyska. Stracił niedawno ojca i samobójstwo popełnił w przyszłe melancholii.

— \* Koronowo. W ubiegły czwartek znikł tu listonosz, który jeździł codziennie karykoll do Kotomierza. Dzień poprzednik kazał sobie wydać atost od lekarza, jako jest choroby i na postawie tego prosił zastępca poczty o zwolnienie go od obowiązków na 2 tygodnie.

Poczta się na to zgodziła. Najazniej pojechał do Kotomierza i tu wykupił bilet do Bydgoszczy. Do wczelny powiedział, że już nie wróci, bo jedzie do Ameryki. Wskutek tego oświadczenia, żona podjęzyciwą Ameryka o kradzieży, nie wiedziała, żeby pojechał w drogę bez wszelkich funduszy, wykradła, że oprócz innych pieniędzy, zabrał mają za sobą kilka set marek pieniędzy sierochych. Za listownym rozszelano listy do niego. Nie wiadomo, czy go już schwytno.

— \* Miłostawa. Na tuższą nocłk zremieniszka, którą dla braku tarmi strukolano na poczelnik listopada 2 r., wykadno od 1 kwietnia do 6 listopada 429 m. przesyła.

— \* W roku szesnym urodziło się tu 181 dzieci, 100 osób umarło. Ślubów zawarto 33.

W tuższym szlachectwie miejskim zabito w zeszłym roku 476 świąd, pomiędzy którymi było 6 trychcinowatych i 1 węgrowat. Dochód od rzezi wynosił 1681 m., kosztu administracyi wynosił 1072 m. Dochód czysty wynosił 559 m.

— \* Paradyż. W dniach 23 i 24 lutego hr. odbył się przy tuższym król. seminarjum naucoziskim egzamin. Wszelcy kandydaci, a było ich 23, złożyli egzamin i otrzymałi świadectwa. Komisarz egzaminacyjny archybiurkup przy egzaminie w religii był ks. dziekan Steiner z Bledzowa.

— \* Wyrzysk. Dnia 24 marca odbyło się tu sejmik powiatowy, na którym lantrat p. Moehrs przedłożył zbrany projekt budowy następujących zwirówek: z Łobzianicy przez Trzeboń, Liszkow, Dębno do Witosławia, 16<sup>1</sup>/<sub>2</sub> kilometra długości. Kosztorys tej budowy obliczono na 266 tysięcy marek, dalej z Łobzianicy przez Paninowo, Dawierzno do Waldanau 13 i pół kilometra długości. Kosztorys 75 tys. marek, z Lindanowem? przez Biech Kłobak(?) do Mrozy 11 kilometra długości, 76 tys. marek, z Witosławia przez Broniewo, Dembowo do Ignalina do brukowat 10 kilometrów, 94 tys. marek, z Łobzianicy do Ignalina, 9<sup>1</sup>/<sub>2</sub> kilometra długości, 160 tysięcy marek; z połączeniem z szosą prowadzącą z Wyrzyska do Łobzianicy, na północ od Szerzbina prowadząc błąd zwirówek od Kruszy przez Tłokow, Czajczewo do Wysoki, 15 kilometrow długości 255 tys. marek; dalej budować będą zwirówek z Wysoki przez Rudę,

talem siebie — czemu depesz; co znaczy to „natchmiast?” do człowieka, którego się raz w życiu widzieli, i to już tak dawno temu?

— Ale nie myślałem się długo. Coś niewytłumaczonego poczniasto mnie magnetyczną siłą do Czarydą od dnia, w którym ją pierwszy raz ze szczytu Karpāt ujrzałem.

— Introgowała mi tajemnicza zagadka pieszczotliwie i wszelkietu zapomniane wypadki wskazywały silne uczucia sympatyi dla Hincickiego, Marty, starszoków, Czarydą.

— Wsiadłem do wagonu i poczułem się w długą podróży. W Zimogrodzie zastałem czekającą na mnie konicę; Marta nie wątpiła, że przyjadę natychmiast.

— Państwo zdrowi? — zapytałem furmana.

— Żelrowi — odparł tenże.

— Są wszyscy? — badałem, bojąc się zadać wprost pytania, czy staruszek żyje.

— Są, tylko pana już niema od trzech miesięcy.

— Wiać miedzi ta zastanowiła mnie i przeraziła. Marta wzywa swego przyjaciela podczas nieobecności męża; cóż to może znaczyć?

— Dochlejał mi w nocy do Czarydą, która mi się dnia tego równie piękna jak dawniej wydawała, lecz nieskończenie samotniejsza.

— W takiej Czarydzie — myślałem — nie może przeżyć spokojnie, ciche szczęście. Te gozycie wiede potrzebują też i jękwów, porywów i radości.



